**Key words:** Es'ad Arbili, Oneness (Wahdet), Oneness of Being (Wahdet al Wucud), Resala al Ahadiyya (*Tevhid Risâlesi*), Balyani

\* Dr., Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tasavvuf Anabilim Dalı

## Es'ad Erbilî

Muhammed Es'ad Erbilî, Musul'un Erbil kasabasında 1264/1847 yılında doğmuş olup<sup>1</sup>, Erbil'de bulunan Hâlidî tekkesinde postnişîn Şeyh Muhammed Said'in oğludur. Dedesi, Halid-i Bağdadî'nin halifelerinden Şeyh Hidâyetullah'tır.<sup>2</sup> Hem baba hem de anne tarafından "Seyyid" olduğu söylenmektedir. Erbil'de Şeyhi Tahâ'l-Harirî'nin vefatından sonra, irşat vazifesine başlar.

Eserleri şunlardır: *Kenzü'l-İrfân*, *Mektûbât*, *Dîvan*, *Risâle-i Es'adiyye*,

- 1 Hüseyin Vassaf, *Sefine-i Evliya*, Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar Bl., no: 2306, c. 2, s. 191. Doğum tarihi Es'ad Efendi'nin doğum tarihi hakkında farklı rivâyetler vardır. Meselâ Sadık Albayrak'ın, *Son Devir Osmanlı Uleması* isimli eserinde 1259/1843 olarak geçmektedir. bk. Sadık Albayrak, *Son Devir Osmanlı Uleması (İlmiye Ricalinin Tercim-i Ahvali)*, (Medrese Yay.), İstanbul 1980. Biz de, *Sefine'* de ve diğer birçok eserde geçtiği üzere Es'ad Efendi'nin 1264/1847 tarihinde doğduğu kanaatini taşımaktayız.
- 2 Hasan Kâmil Yılmaz, *Altın Silsile*, Erkam Yay., İstanbul 1994, s. 241. Hasan Kâmil Yılmaz, "M. Es'ad Erbilî", *Sahabeden Günümüze Allah Dostları*, c. 9, s. 369, İstanbul 1996.
- 3 Yılmaz, *Allah Dostları*, aynı yer. Ayr. bk.

*Fâtîha-i Şerîfe Tercümesi, Makâleleri ve Tevhid Risâlesi* adlı bir tercümesi bulunmaktadır.<sup>5</sup>

## Tevhid Risalesi

Es'ad Efendi vahdet-i vücûd'la ilgili görüşlerini daha çok Evhadüddin Balyânî'nin *Risâle-i Ehadiyye*'sini tercüme ederken ortaya koyar. *Risâle-i Ehadiyye*, bir çok yerde sehven Muhyiddin İbnü'l-Arabî (560/1165-638/1240)'nin *Kitâbu'l-Elif ve Hüve Kitâbu'l-Ehadiyye* isimli eseriyle karıştırılarak Şeyhü'l-Ekber'e izâfe edilmiştir. Es'ad Efendi de eseri Muhyiddin İbnü'l-Arabî'ye izafe etmektedir.

15-16.
- 9 Bk. Abdullah b. Mes'ud Balyânî, "Mutlak Birlik, Nefsini Bilen Rabbini Bilir" Haz.: Ali Vasfi Kurt, İnsan Yay., İstanbul 2003. Kurt, bu çalışmayı Michel Chaudkiewicz'in *Epître sur l'Unicité Absolue=Mutlak Birlik Risâlesi* adlı eserini temel alarak hazırlamıştır.
- 10 *Aynı eser*, s. 11.

1337/1918’de Abdullah b Süleyman el-Hâlidî’nin Arapça Mir’atu’l-İrfan şerhi ve hamışinde Es’ad Efendi’nin tercümesiyle birlikte 103 sayfa olarak basılmıştır.<sup>11</sup> Es’ad Efendi eserin sadece tercümesini yapmıştır. Tercüme ise metne sadık kalınmayarak, eser üzerinde de bazı tasarruflarla ve rahat bir tercüme tekniği kullanılarak yapılmıştır.

günden beri çok büyük tartışmalara sahne olmuş ve özellikle tasavvuf karşıtı bazı âlimlerin yanı sıra, sûfî olan İmam-ı Rabbanî tarafından da eleştirilmiştir. Vahdet-i vücûd fikrinin İbnü'l-Arabî'den önce de bazı mutasavvıflarca dile getirildiği bilinmektedir.<sup>26</sup> Nitekim Muhasibî (243/857), Bâyezîd-î Bistamî (260/874), Cüneyd-î Bağdadî (297/909), Hallâc (310/922), Gazâlî (555/1111) gibi sûfilerin eserlerinde Vahdet-i Vücûd anlayışını içeren ifadeler görmektediriz. Meselâ, Haris el-Muhasibi (ö.243/857)'nin ubûdiyet sıfatını anlatırken: "Sen kendinde hiçbir varlık görme; çünkü sen, nefesine ne zarar verebilirsin, ne de fayda sağlayabilirsin"<sup>27</sup> şeklindeki sözü vahdet-i vücûd'a temel teşkil edebilecek düşüncelerden sadece biridir.